
ANO VII    Nº 335
 de 05 dezembro  de 2014

Atos da

Reitoria
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

   P  O  R  T  A  R  I  A Nº   2382 
   DE   20   DE  NOVEMBRO  DE     2014.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 99018/14/DPS, 
de 22/10/2014; R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 24/10/2014 a 
22/10/2016, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Adjunto, Nível 02, DIOGO CONQUE SECO FERREI-
RA, matrícula SIAPE nº 1698114, lotado no Departa-
mento de Psicologia do Centro de Educação e Ciências 
Humanas – DPS/CECH, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, para exercer a Função Gratificada 
FG-2, de Coordenador do Serviço de Psicologia Aplica-
da – SPA/DPS/CECH.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

  PORTARIA No   2383 
 de   20   de   novembro   de 2014

Autoriza servidor a se afastar do País. 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando 
o disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na por-
taria n.º 404 de 23/04/2009 do Ministério de Estado da 
Educação, considerando o que consta no processo n.º  
23113.021880/2014-90, RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com ônus 
limitado, da servidora MÁRCIA ELIANE SILVA CAR-
VALHO, Professor Adjunto 03, matrícula SIAPE n.º 
3313144, lotado no Departamento de Geografia do 
Centro de Educação e Ciências Humanas, para partici-
pação e apresentação no VIII Simposio Latinoamerica-
no de Geografia Fisica e IV Simposio Iberoamericano 
de Geografia Fisica, na cidade de Santiago, Chile, pelo 
período de 02/12/2014 a 08/12/2014.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR
PORTARIA No  2384

   de  21   de   novembro   de 2014
Designa Professores para Projeto de Qualificação

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais, consideran-
do o disposto na Lei n.º 9.394/96 de 20/12/96,con-
siderando o disposto na Resolução  n.º 31/2008/
CONSU,considerando o disposto na Portaria nº 
2027/2014/GR,considerando o que consta no processo 
n.º  23113.019851/2014-68,
RESOLVE:
Art. 1o – Designar como responsáveis pela condução 
pedagógica do Projeto de Qualificação para o Ensino 
Fundamental de técnicos administrativos, os Professo-
res: MARIA JOSEFA DE MENEZES ALMEIDA, JOSÉ 
GENIVALDO MARTIRES e GISELMA MACHADO.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR
P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2385

  DE   21  DE   NOVEMBRO   DE  2014.
Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 
26/06/2012;

o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no 

D.O.U. de 18/09/2012;
o que consta no Processo nº 23113.024138/14-36/UFS;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, pelo período de 27/11/2014 a 
25/11/2016, o Professor do Magistério Superior, Clas-
se Adjunto, Nível 02, AURELIA SANTOS FARAONI, 
matrícula SIAPE nº 1838236, lotado no Departamento 
de Farmácia do Centro de Ciências Biológicas e da Saú-
de – DFA/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, para exercer a Função de Chefe do Departa-
mento de Farmácia – DFA/CCBS, fazendo jus a Função 
Comissionada de Coordenação de Curso – FCC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
        Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

         REITOR
P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2386

   DE   21  DE  NOVEMBRO  DE  2014.
Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
o que consta no Processo nº 23113.024138/14-36/UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, pelo período de 27/11/2014 a 
25/11/2016, o Professor do Magistério Superior, Clas-
se Adjunto, Nível 01, DULCE MARTA SCHIMIEGUEL 
MASCARENHAS LIMA, matrícula SIAPE nº 1718309, 
lotado no Departamento de Farmácia do Centro de Ci-
ências Biológicas e da Saúde – DFA/CCBS, em regime 
de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a 
Função de Sub-Chefe do Departamento de Farmácia – 
DFA/CCBS.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
        Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

       REITOR
P O R T A R I A  No  2387   ,

 de  21  de novembro de 2014.
Fixa vagas de docente por Departamento do Campus 

Sertão e dá outras providências.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada 
pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013;
o disposto no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, publica-
do no Diário Oficial da União de 19/05/2011; alterado 
pelo Decreto nº 8.259 da Presidência da República, de 
29/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de 
30/05/2014;
o disposto na Portaria Interministerial MEC/MPOG 
nº. 111, de 02/04/2014, publicada no D.O.U. de 
03/04/2014; 
a Resolução nº 47/2014/CONSU que cria o Centro 
Campus do Sertão.R E S O L V E:
Art. 1o  - Fixar o quantitativo de 16 (dezesseis) vagas 
destinadas à abertura de Concurso Público de Provas e 
Títulos para o cargo de Professor do Magistério Supe-
rior, Adjunto-A, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva (DE), por Departamento de Graduação, com 
a seguinte distribuição:

CAMPUS DO SERTÃO

DEPARTAMENTO VAGAS

Agroindústria 3

Agronomia 3

Educação em Ciências 
Agrárias e da Terra

4

Medicina Veterinária 3

Zootecnia 3

Art. 2º - A eventual alteração da titulação especifica-
dos no artigo 1º, só poderá ser autorizada por solici-
tação devidamente fundamentada e aprovada pelo 
Conselho do Departamento ou Núcleo interessado, 
conforme Resolução nº 23/2013/CONSU.
Art. 3º - O Departamento contemplado com esta dis-
tribuição terá o prazo máximo de 180 (cento e oitenta) 
dias para a homologação do resultado final do concur-
so público, contados a partir da data da publicação 
da Portaria de liberação de vagas do MEC no Diário 
Oficial da União.
§1º Quando da nomeação dos candidatos aprovados 
em concurso os Departamentos estão obrigados a res-
cindir o contrato de professores substitutos e/ou tem-
porários, imediatamente após o início do exercício das 
atividades dos Professores Efetivos distribuídos por 
essa portaria.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
PORTARIA Nº  2388  ,  

de   21   de    novembro   de 2014.
Nomeia Servidor

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 
de 11.12.90;
o disposto no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, altera-
do pelo Decreto nº 8.259 da Presidência da Repúbli-
ca, de 29/05/2014, e na Portaria Interministerial MEC/
MPOG nº. 111, de 02/04/2014, publicada no D.O.U. de 
03/04/2014; o disposto na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, 
alterada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013;
o que consta no Processo nº. 23113.000835/2014-00;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, DIOGO COSTA 
GARÇÃO, para exercer o cargo de Professor Adjunto-
-A, nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, em virtude de habilitação em Concurso Públi-
co de Provas e Títulos, objeto do Edital nº 004/2014, 
publicado no D.O.U. de 04/02/2014, homologado atra-
vés da Portaria nº 1.194, de 22/05/2014, publicada no 
D.O.U. de 23/05/2014, seção 1, página 31, código de 
vaga nº 0335314.
Art. 2º - De acordo com o item 18.7 do edital de aber-
tura, o candidato terá até 20 (vinte) dias, após a data da 
publicação desta Portaria de nomeação no Diário Ofi-
cial da União, para apresentar, à Pró-Reitoria de Gestão 
de Pessoas, os títulos exigidos em conformidade com o 
edital do concurso, para comprovação de atendimento 
às exigências editalícias.
Art. 3º - O servidor será lotado no Departamento de 
Morfologia/Campus Universitário Prof. José Aloísio 
de Campos e terá o prazo de 30 (trinta) dias para tomar 
posse, contados a partir da publicação desta Portaria 
no Diário Oficial da União.
Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de 
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
P O R T A R I A   No  2389

  de  21  de  novembro  de  2014.
Determina recesso das festas de final de ano.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o Ofício Circular nº 08/2014/SEGEP-MP do Ministério 
do Planejamento, Orçamento e Gestão de 22/10/2014;
a necessidade de assegurar a manutenção dos serviços 
essenciais desta instituição; R E S O L V E:
Art. 1o- Determinar o recesso das festas de final de ano 
para os servidores da UFS, no período de 24/12/2014 
a 02/01/2015.
Art. 2º- O Gabinete do Reitor, a Superintendência de 
Infraestrutura, o Hospital Universitário, a Pró-Reitoria 
de Administração e a Pró-Reitoria de Planejamento 
deverão adotar medidas que assegurem a manutenção 
dos serviços essenciais.



CIDADE UNIVERSITÁRIA , 05 DE DEZEMBRO  DE 2014ASCOM UFS2

Atos da

Reitoria
Art. 3º- O recesso, observados os serviços essenciais, 
deverá ser compensado, na forma do inciso II do art. 
44 da Lei nº 8.112 de 11/12/1990, no período de 24 de 
novembro de 2014 a 31 de março de 2015.
Art. 4º- Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
PORTARIA No  2390 

 de  24  de   novembro  de 2014
Autoriza servidor a se afastar do País. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 
07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Mi-
nistério de Estado da Educação, considerando o que 
consta no processo n.º  23113.024133/2014-11,
RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com ônus 
para CAPES, da servidora MARIA DO SOCORRO 
FERREIRA DA SILVA, Professor Adjunto 01, matrí-
cula SIAPE n.º 1362555, lotado no Departamento de 
Geografia do Centro de Educação e Ciências Humanas, 
para participação e apresentação de trabalho no VIII 
Simpósio Latinoamericano de Geografia Física e IV 
Simpósio Iberoamericano de Geografia Física, na ci-
dade de Santiago, Chile, pelo período de 02/12/2014 
a 06/12/2014.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR
PORTARIA No  2391 

 de  24  de  novembro   de 2014
Autoriza servidor a se afastar do País. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 
07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Minis-
tério de Estado da Educação,
considerando o que consta no processo n.º  
23113.023202/2014-61,
RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com ônus 
limitado, do servidor JAILTON DE JESUS COSTA, Pro-
fessor do Ensino Básico Técnico Tecnológico 03, ma-
trícula SIAPE n.º 1807439, lotado no Colégio de Apli-
cação, para participação e apresentação de trabalho no 
VIII Simposio Latino-Americano de Geografía Física y 
IV Simposio Ibero-Americano de Geografía Física, na 
cidade de Santiago, Chile, pelo período de 01/12/2014 
a 08/12/2014.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR
P  O  R  T  A  R  I  A Nº  2392

  DE  24  DE   NOVEMBRO   DE    2014.
Dispensa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE,  no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 99014/14/DAU, 
de 31/10/2014; R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, a pedido, a partir de 21/10/2014, 
da Função de Chefe do Departamento de Arquitetura 
e Urbanismo do Campus de Laranjeiras – NAU/CAM-
PUSLAR, que fazia jus a Função Comissionada de Co-
ordenação de Curso – FCC, o Professor do Magistério 
Superior, Classe Adjunto, Nível 01, CESAR HENRI-
QUES MATOS E SILVA, matrícula SIAPE nº 1517885, 
lotado no Departamento de Arquitetura e Urbanismo 
– DAU/CAMPUSLAR, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

        REITOR 
   P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2393 

  DE  24   DE   NOVEMBRO   DE  2014.
Dispensa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 99085/14/DBI, 
de 05/11/2014;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, a pedido, a partir do dia 05/11/2014, 
da Função Gratificada FG-7, de Secretária do Departa-
mento de Biologia do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde – DBI/CCBS, a Assistente em Administração, 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Pa-
drão de Vencimento 05, VIVIANE ANDRADE RIBEI-
RO, matrícula SIAPE nº 1620094, lotada no Departa-
mento de Biologia – DBI/CCBS, em regime de trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2394
  DE  24   DE  NOVEMBRO  DE  2014.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO N° 99045/14/IN-
FRAUFS, de 13/11/2014, R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 04/07/2014, o Engenhei-
ro de Segurança do Trabalho, Nível de Classificação 
E, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01, 
MARCOS ANDRE SANTOS GUEDES, matrícula SIA-
PE nº 1466531, lotado na Divisão de Segurança do Tra-
balho – DISET/DSG/INFRAUFS, em regime de trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a Função 
Gratificada FG-3, de Chefe da Divisão de Segurança do 
Trabalho – DISET/DSG/INFRAUFS.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2395

   DE   24  DE   NOVEMBRO   DE  2014.
Dispensa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 99012/14/PP-
GEN, de 07/11/2014;R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, a partir de 07/11/2014, da Função 
de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação 
em Enfermagem – PPGEN/POSGRAP, o Professor do 
Magistério Superior, Classe Associado, Nível 03, MA-
RIA PONTES DE AGUIAR CAMPOS, matrícula SIAPE 
n.º 0426676, lotado no Departamento de Enfermagem 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – DEN/
CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2396
  DE  24  DE  NOVEMBRO  DE  2014.

 Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 99012/14/PP-
GEN, de 07/11/2014; R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 07/11/2014, o Professor 
do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 03, 
MARIA PONTES DE AGUIAR CAMPOS, matrícula 
SIAPE n.º 0426676, lotado no Departamento de En-
fermagem do Centro de Ciências Biológicas e da Saú-
de – DEN/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, para exercer a Função de Coordenador Ad-
junto do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem 
– PPGEN/POSGRAP.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2397 

 DE   24  DE  NOVEMBRO  DE  2014.
   Dispensa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 99042/14/CO-
DAP, de 30/10/2014; R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar da Função Gratificada FG-4, de 

Coordenador de Área de Linguagens e seus Códigos 
do Colégio de Aplicação – CODAP/UFS, o Professor 
do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D-II, 
Nível 01, MARIZA ALVES GUIMARÃES, matrícula 
SIAPE nº 3540716, lotado no Colégio de Aplicação do 
Gabinete do Vice-Reitor – CODAP/GVR, em regime de 
trabalho de Dedicação Exclusiva.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
        Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

           REITOR
P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2398

  DE   24  DE  NOVEMBRO  DE  2014.
Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 99042/14/CO-
DAP, de 30/10/2014; R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor do Ensino Básico, Técni-
co e Tecnológico, Classe D-III, Nível 04, VERA LUCIA 
MESQUITA MARTINS, matrícula SIAPE nº 0713229, 
lotado no Colégio de Aplicação do Gabinete do Vice-
-Reitor – CODAP/GVR, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, para exercer a Função Gratificada 
FG-4, de Coordenador de Área de Linguagens e seus 
Códigos do Colégio de Aplicação – CODAP/GVR.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União. 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A Nº  2399
 DE   24   DE  NOVEMBRO  DE  2014.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 99012/14/DQCI, 
de 30/10/2014; R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor do Ma-
gistério Superior, Classe Adjunto, Nível 02, EDSON 
JOSE WARTHA, matrícula SIAPE n.º 1629742, lotado 
no Departamento de Química do Campus Universi-
tário “Prof. Alberto Carvalho” – DQCI/CAMPUSITA, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para 
participar como membro de banca de dissertação de 
mestrado na Universidade Federal de Alagoas-UFAL, 
nos dias 12 e 13 de novembro de 2014, sem prejuízos 
de suas atividades regulares nesta Instituição.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
P  O  R  T  A  R  I  A Nº 2400

  DE  24  DE  NOVEMBRO  DE  2014.
Autoriza participação de servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o que consta no Ofício Externo nº 354/DIGER/2014, de 
07/10/2014; R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor do Ma-
gistério Superior, Classe Adjunto, Nível 02, KARINE 
VACCARO TAKO, matrícula SIAPE n.º 1902526, lotado 
no Departamento de Educação em Saúde do Campus 
Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, em regime 
de trabalho de Dedicação Exclusiva, para prestação 
de Consultoria Técnica junto à Fundação Estadual de 
Saúde e Escola Técnica do SUS do Estado de Sergipe 
(FUNESA/ETSUS), durante o período de 10/11/2014 
a 14/11/2014 e no dia 22/11/2014, com carga horária 
total de 33 (trinta e três) horas, sem prejuízos de suas 
atividades regulares nesta Instituição.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR
   P  O  R  T  A  R  I  A Nº  2401

  DE  24  DE  NOVEMBRO  DE  2014.
Dispensa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 99002/14/PRO-
BP, de 14/11/2014;
R  E  S  O  L  V  E:



CIDADE UNIVERSITÁRIA ,05 DE DEZEMBRO   DE 2014 ASCOM UFS 3

Atos da

Reitoria
Art. 1º - Dispensar, a pedido, a partir de 21/11/2014, 
da Função de Coordenador do Programa de Pós-Gra-
duação em Biologia Parasitária – PROBP/POSGRAP, 
que fazia jus a Função Comissionada de Coordenação 
de Curso – FCC, o Professor do Magistério Superior, 
Classe Associado, Nível 01, KARINA CONCEICAO 
GOMES MACHADO DE ARAUJO, matrícula SIAPE 
nº 1347234, lotado no Departamento de Morfologia 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – DMO/
CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 2402

  DE   24  DE    NOVEMBRO    DE  2014.
Dispensa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 99002/14/PRO-
BP, de 14/11/2014; R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, a pedido, a partir de 21/11/2014, da 
Função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Gra-
duação em Biologia Parasitária – PROBP/POSGRAP, o 
Professor do Magistério Superior, Classe Associado, 
Nível 01, TATIANA RODRIGUES DE MOURA, matrí-
cula SIAPE n.º 	 1511959, lotado no Departa-
mento de Morfologia do Centro de Ciências Biológicas 
e da Saúde – DMO/CCBS, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2403 

 DE  24  DE  NOVEMBRO  DE  2014.
Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 
26/06/2012; o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, pu-
blicada no D.O.U. de 18/09/2012;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 99002/14/
PROBP, de 14/11/2014;  R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 21/11/2014 a 
19/11/2016, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Adjunto, Nível 03, SILVIO SANTANA DOLABELLA, 
matrícula SIAPE nº 1703964, lotado no Departamento 
de Morfologia do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde – DMO/CCBS, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, para exercer a Função de Coordenador 
do Programa de Pós-Graduação em Biologia Parasitária 
– PROBP/POSGRAP, fazendo jus a Função Comissiona-
da de Coordenação de Curso – FCC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União. 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2404 

 DE  24  DE NOVEMBRO  DE  2014.
Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 99002/14/PRO-
BP, de 14/11/2014; R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 21/11/2014 
a 19/11/2016, o Professor do Magistério Superior, 
Classe Associado, Nível 01, KARINA CONCEICAO 
GOMES MACHADO DE ARAUJO, matrícula SIAPE 
n.º 1347234, lotado no Departamento de Morfologia 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – DMO/
CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusi-
va, para exercer a Função de Coordenador Adjunto do 
Programa de Pós-Graduação em Biologia Parasitária – 
PROBP/POSGRAP.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº.   2405  , 
de  24  de   NOVEMBRO   de 2014.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10º da Lei 8.112 
de 11/12/90, 
o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidência da 
República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U. em 
20/07/2010, na Portaria Interministerial nº 111 dos 
Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão 
e da Educação, de 02/04/2014, publicada no D.O.U. 
de 03/04/2014;  o que consta no Processo de nº. 
23113.002964/2014-24; RESOLVE:
Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos rela-
cionados no anexo desta Portaria, habilitados no Con-
curso Público para Técnico-Administrativo da UFS, 
objeto do Edital nº 008/2014, publicado no D.O.U. de 
07/03/2014, retificado através do Edital de Retificação 
nº 01, publicado no D.O.U. de 13/03/2014 e homologa-
do através da Portaria nº 1.277, de 06/06/2014, publica-
da no D.O.U. de 09/06/2014, seção 1, páginas 14 a 20.
Art. 2º - Os servidores terão um prazo de 30 dias para 
tomar posse, contados a partir da publicação desta Por-
taria no Diário Oficial da União.
Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.Prof. 
Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

ANEXO À PORTARIA Nº  2405  ,
 de  24  de   NOVEMBRO  2014.

CLASSE “D” - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cargo: 0208 – Técnico de Tecnologia da Informação 
– Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classifica-
ção Nome C ó d i g o 

de Vaga

13º ROGERES SANTOS DO 
VALE 904253

Cargo: 0209 – Técnico em Agropecuária – Regime de 
Trabalho: 40 horas semanais

Classi f ica-
ção Nome Código de 

Vaga

4º ZILANDIA MA-
RIA MOTA 328874

   P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2406
  DE  24  DE  NOVEMBRO  DE  2014.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 
26/06/2012; o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, 
publicada no D.O.U. de 18/09/2012; o que consta no 
Processo nº 23113.022455/14-18/UFS; 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 22/10/2014 a 
20/10/2016, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Adjunto, Nível 03, ALBERTO WISNIEWSKI JUNIOR, 
matrícula SIAPE nº 1759327, lotado no Departamento 
de Química do Centro de Ciências Exatas e Tecnolo-
gia – DQI/CCET, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, para exercer a Função de Coordenador do 
Programa de Pós-Graduação em Química – PPGQ/POS-
GRAP, fazendo jus a Função Comissionada de Coorde-
nação de Curso – FCC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2407
  DE  24  DE   NOVEMBRO  DE  2014.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o que consta no Processo nº 23113.022455/14-18/UFS;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 22/10/2014 a 

20/10/2016, o Professor do Magistério Superior, Clas-
se Associado, Nível 03, LUCIANE PIMENTA CRUZ 
ROMAO, matrícula SIAPE n.º 1061648, lotado no De-
partamento de Química do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnologia – DQI/CCET, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Vice-
-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Quí-
mica – PPGQ/POSGRAP.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA No  2408 
 de   24  de    novembro   de 2014

Autoriza servidor a se afastar do País. 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 
07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Minis-
tério de Estado da Educação,
considerando o que consta no processo n.º  
23113.022100/2014-29, RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, do servidor GABRIEL FRANCISCO DA SILVA, 
Professor do Magistério Superior 04, matrícula SIAPE 
n.º 426680, lotado no Núcleo de Engenharia de Petró-
leo, para participação e apresentação de trabalho no III 
Taller Internacional de Moringa: Desarrollo Integral y 
Aplicaciones, na cidade de Havana, Cuba, pelo perío-
do de 23/11/2014 a 30/11/2014.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR
PORTARIA No  2409  d

e   24  de   novembro  de 2014
Retifica a portaria nº 1935/2014. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 
07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Mi-
nistério de Estado da Educação, considerando o que 
consta no processo n.º 23113.016132/2014-95,
RESOLVE:
Art. 1o – Retificar a portaria n.º 1935, de 15/09/2014, 
publicada no Diário Oficial da União, n.º 179, seção 
2, página n.º 17, de 17/09/2014, que autorizou o afas-
tamento do país, com ônus limitado, da servidora MA-
RIA INÊZ OLIVEIRA ARAÚJO, Professor Associado 
03, matrícula SIAPE n.º 1228671, lotada no Departa-
mento de Educação, do Centro de Educação e Ciên-
cias Humanas, para participar e apresentar trabalho no 
Congresso ISATT 2014, na cidade de Braga, Portugal, 
pelo período de 06/10/2014 a 12/10/2014, onde se lê: 
“com ônus limitado”, leia-se: “com ônus para o PRO-
AP/CAPES”, ficando ratificados os demais termos.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR
P O R T A R I A  Nº.  2410

  DE   24  DE   NOVEMBRO DE  2 0 1 4 .
Extingue contrato.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando o disposto no art. 12, II, da Lei nº 8.745, 
de 09 de dezembro de 1993, Considerando o que cons-
ta do Processo nº 23113.024923/2014-99/UFS,
R E S O L V E:
Art. 1º - Extinguir, a partir de 19/11/2014, conforme 
solicitação do docente, o contrato do Professor Subs-
tituto, MARCOS FLAVIANO MATOS SOARES, ma-
trícula SIAPE nº 2571555, contratado como Professor 
Auxiliar, Nível 01, lotado no Departamento de Estatís-
tica e Ciências Atuariais – DECAT/CCET, em regime de 
trabalho de 20 (vinte) horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 



CIDADE UNIVERSITÁRIA , 05 DE DEZEMBRO  DE 2014ASCOM UFS4

Atos da

Reitoria
P O R T A R I A     Nº  2411

  DE   24   DE  NOVEMBRO  DE 2014.
Remove servidor a pedido.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE,  no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
que consta no Processo nº 23113.019410/2013-85/UFS,
R E S O L V E:
Art. 1º - Remover, a pedido, a Técnica de Laboratório - 
Área, DÉBORA CRISTINA MELO DE GÓES MORAES, 
matrícula SIAPE nº 1918901, em regime de trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais, do Departamento de 
Enfermagem do Campus de Lagarto - DENL/CAMPUS-
LAG, para o Departamento de Educação em Saúde do 
Campus de Lagarto - DESL/CAMPUSLAG.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

 REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2412 
 DE  24  DE   NOVEMBRO   DE  2014.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto no art. 207 da Lei 8.112, de 11/12/1990,
o que consta do Processo nº 23113.024340/14-68/UFS, 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença à Gestante, no período de 
02/11/2014 a 01/03/2015, ao Professor do Magistério 
Superior, Classe Adjunto-A, Nível 01, MARINA DE 
PADUA NOGUEIRA MENEZES, matrícula SIAPE n.º 
2031096, lotado no Departamento de Medicina do Cen-
tro de Ciências Biológicas e da Saúde – DME/CCBS, em 
regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2413
 DE  24  DE  NOVEMBRO  DE  2014.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto no art. 2º, § 1º e § 2º, do Decreto nº 
6.690, de 11/12/2008, o que consta do Processo nº 
23113.024340/14-68/UFS,  R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Prorrogação da Licença Maternida-
de, no período de 02/03/2015 a 30/04/2015, ao Profes-
sor do Magistério Superior, Classe Adjunto-A, Nível 
01, MARINA DE PADUA NOGUEIRA MENEZES, ma-
trícula SIAPE n.º 2031096, lotado no Departamento de 
Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saú-
de – DME/CCBS, em regime de trabalho de 20 (vinte) 
horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
P O R T A R I A      Nº  2414

  DE   24   DE   NOVEMBRO   DE  2014.
Exonera servidor e declara cargo vago.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que dispõe o caput do artigo 34, inciso II, da Lei n.º 
8.112, de 11/12/1990;
o que consta do MEM. ELETRÔNICO nº 99018/14/
PROGEP, de 13/10/2014; R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Exonerar, a partir de 13/10/2014, o servidor 
FABRICIO DOS SANTOS TOMAZ, do cargo efetivo de 
Técnico em Segurança do Trabalho, Nível de Classifi-
cação D, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimen-
to 01, CPF nº 019.147.815-62, lotado na Superinten-
dência de Infraestrutura – INFRAUFS, em regime de 
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
Art. 2º - Declarar vago, para fins de direito, o cargo re-
ferido no art. 1º da presente Portaria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR
PORTARIA N°  2415

    DE  25   DE NOVEMBRO DE 2014
Formação de Comissão Especial de Avaliadores para 

concessão de RSC.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso das 
atribuições, considerando:
a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008;
a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
a Portaria 491, de 10 de junho de 2013;
a Resolução nº 1, 20 de fevereiro de 2014;
a Resolução nº  48/CONSU de 26 de setembro de 2014;
O memorando nº 99056/CODAP de 20 de novembro de 
2014. RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, 
para compor a Comissão Especial de Avaliadores 
para Reconhecimento de Saberes e Competências 
- CERSC/CODAP/UFS, para concessão de RSC III, 
à servidora CLEANE OLIVEIRA DOS SANTOS, ma-
trícula SIAPE 2844684, constante no processo nº 
23113024173201455:
Art. 2º São Avaliadores Externos:
ANINHA MELO MOREIRA, matrícula SIAPE 1819711 
MARIA ALVES DE SOUZA SANTANA, matrícula SIA-
PE 0275544 
Art. 3º São Avaliadores Internos:
ANDRE OLIVEIRA SILVA JARSKE, matrícula SIAPE 
1449300
JOSE GENIVALDO MARTIRES, matrícula SIAPE 
0426612
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

Reitor em exercício

PORTARIA N°  2416 
  DE  25   DE NOVEMBRO DE 2014

Formação de Comissão Especial de Avaliadores para 
concessão de RSC.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso das 
atribuições, considerando:
a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008;
a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
a Portaria 491, de 10 de junho de 2013;
a Resolução nº 1, 20 de fevereiro de 2014;
a Resolução nº  48/CONSU de 26 de setembro de 2014;
O memorando nº 99056/CODAP de 20 de novembro 
de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, 
para compor a Comissão Especial de Avaliadores 
para Reconhecimento de Saberes e Competências 
- CERSC/CODAP/UFS, para concessão de RSC III, 
ao servidor RICARDO COSTA DOS SANTOS, ma-
trícula SIAPE 1037296, constante no processo nº 
23113024547201432:
Art. 2º São Avaliadores Externos:
VIVIANE CRISTINA GARCIA DE STEFANI, matrícula 
SIAPE 2077817
SONIA SCHAPPO IMHOF, matrícula SIAPE 1816600 
Art. 3º São Avaliadores Internos:
ALFREDO BEZERRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE 
0426618 
YAMICELA TORRES SANTANA, matrícula SIAPE 
2704841
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

Reitor em Exercício
PORTARIA N°   2417

   DE  25  DE NOVEMBRO DE 2014
Formação de Comissão Especial de Avaliadores para 

concessão de RSC.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso das 
atribuições, considerando:
a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008;
a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
a Portaria 491, de 10 de junho de 2013;
a Resolução nº 1, 20 de fevereiro de 2014;
a Resolução nº  48/CONSU de 26 de setembro de 2014;

O memorando nº 99056/CODAP de 20 de novembro 
de 2014.RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, 
para compor a Comissão Especial de Avaliadores 
para Reconhecimento de Saberes e Competências - 
CERSC/CODAP/UFS, para concessão de RSC III, à 
servidora JOSILENE SIMOES CARVALHO BEZERRA, 
matrícula SIAPE 1819166, constante no processo nº 
23113024347201480:
Art. 2º São Avaliadores Externos:
KLEBER GONCALVES GLORIA, matrícula SIAPE 
0049752
MARILISE SCHMITZ BRAIBANTE, matrícula SIAPE 
1222189 
Art. 3º São Avaliadores Internos:
ANTONIA BEZERRA MARQUES, matrícula SIAPE 
0426556 
YAMICELA TORRES SANTANA, matrícula SIAPE 
2704841
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

Reitor em exercício

PORTARIA N°  2418 
 DE  25   DE NOVEMBRO DE 2014

Formação de Comissão Especial de Avaliadores para 
concessão de RSC.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso das 
atribuições, considerando:
a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008;
a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
a Portaria 491, de 10 de junho de 2013;
a Resolução nº 1, 20 de fevereiro de 2014;
a Resolução nº  48/CONSU de 26 de setembro de 2014.
o Memorando nº 99058/CODAP de 24 de novembro de 
2014 RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, 
para compor a Comissão Especial de Avaliadores 
para Reconhecimento de Saberes e Competências 
- CERSC/CODAP/UFS, para concessão de RSC II, à 
servidora VERA LUCIA MESQUITA MARTINS, ma-
trícula SIAPE 0713229, constante no processo nº 
23113024332201411:
Art. 2º São Avaliadores Externos:
MAIKON MOISES DE OLIVEIRA MAIA, matrícula 
SIAPE 2067057 
HENRIQUE REGO MONTEIRO DA HORA, matrícula 
SIAPE 2582817 
Art. 3º São Avaliadores Internos:
SILAINE MARIA GOMES BORGES, matrícula SIAPE 
0053426
SILVANIA DA SILVA COSTA, matrícula SIAPE 
1997778
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

Reitor em exercício

PORTARIA N°   2419 
   DE  25  DE NOVEMBRO DE 2014

Formação de Comissão Especial de Avaliadores para 
concessão de RSC.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso das 
atribuições, considerando:a Lei nº 11.892, de 29 de de-
zembro de 2008;
a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
a Portaria 491, de 10 de junho de 2013;
a Resolução nº 1, 20 de fevereiro de 2014;
a Resolução nº  48/CONSU de 26 de setembro de 2014.
o Memorando nº 99058/CODAP de 24 de novembro de 
2014 RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, 
para compor a Comissão Especial de Avaliadores 
para Reconhecimento de Saberes e Competências 
- CERSC/CODAP/UFS, para concessão de RSC III, 
à servidora YAMICELA TORRES SANTANA, ma-
trícula SIAPE 2704841, constante no processo nº 
23113024331201477:
Art. 2º São Avaliadores Externos:
HERBERT CESAR GONCALVES DE AGUIAR, matrícu-
la SIAPE 2579429 
ANTONIO NEREU MOREIRA, matrícula SIAPE 



CIDADE UNIVERSITÁRIA ,05 DE DEZEMBRO   DE 2014 ASCOM UFS 5

Atos da

Reitoria
0392083 
Art. 3º São Avaliadores Internos:
ANTONIA BEZERRA MARQUES, matrícula SIAPE 
0426556
SANDRA MARIA GOVEIA MELO RIBEIRO, matrícula 
SIAPE 0426720
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

Reitor em exercício

PORTARIA Nº 0995
 DE 27 DE  OUTUBRO DE 2014. 

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, de 
28.12.2012;
o que consta da Lei Nº 12.863, de 24.09.2013;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.013151/2014-60, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da classe 
de “Adjunto”, referente ao interstício de 28/03/2012  a 
28/03/2014, em regime de Dedicação Exclusiva, a  Pro-
fessora  MARIA EMILIA DE RODAT DE AGUIAR BAR-
RETO BARROS  Matrícula SIAPE nº 3443837,  lotada  
no Departamento de Letras Vernáculas do Centro de 
Educação e Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0996
 DE 27 DE OUTUBRO DE 2014. 

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, 
de 28.12.2012; o que consta da Lei Nº 12.863, de 
24.09.2013;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.013913/2014-28, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da classe 
de “Adjunto”, referente ao interstício de 24/07/2008  a 
24/07/2010, em regime de Dedicação Exclusiva, o  Pro-
fessor  WALTER SYDNEY DUTRA FOLLY  Matrícula 
SIAPE nº 1544628,  lotado  no Departamento de Geolo-
gia do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº   0997 
     DE  27    DE   OUTUBRO DE 2014

Promove servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.020969/2014-39;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
conforme especificado na legislação supracitada, a 
Auditora PATRICIA TAVARES DE ARAUJO, matrícula 
SIAPE nº 1914894, lotada na Auditoria Interna, con-
forme tabela abaixo:
DE	
PARA	

VIGÊNCIA
E101	 E102	 06/08/2013
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora 

PORTARIA Nº 0998
  DE 27  DE OUTUBRO DE 2014. 

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, 
de 28.12.2012; o que consta da Lei Nº 12.863, de 
24.09.2013; o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.013495/2014-79, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da classe 
de “Adjunto”, referente ao interstício de 15/08/2012  a 
15/08/2014, em regime de Dedicação Exclusiva, a  Pro-
fessora  ANNE MICHELLE GARRIDO PEDROSA DE 
SOUZA  Matrícula SIAPE nº 2555266,  lotada  no De-
partamento de Química  do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0999 
 DE  27       DE      OUTUBRO      DE   2014.
Promove servidor por Avaliação de Desempenho.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, de 
28.12.2012;
o que consta da Lei Nº 12.863, de 24.09.2013;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.017847/2014-65;
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da classe 
de “Adjunto”, referente ao interstício de 11/05/2012  a 
11/05/2014, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, o  Professor  ANGELO MARCIO FORMIGA DE 
ALMEIDA Matrícula SIAPE nº 1523844,  lotado  no 
Departamento de Engenharia Elétrica do Centro de Ci-
ências Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1000 
 DE 27 DE  OUTUBRO DE 2014. 

Promove servidor para Classe de Associado.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando: o que consta da 
Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; o que determina o 
artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta da Lei Nº 12.863, de 24.09.2013;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.012269/2014-71, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avaliação de De-
sempenho, do nível 04, da classe de Adjunto, para o ní-
vel 01, da classe de “Associado”, a partir de 12/07/2014, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, o  Pro-
fessor  ALFREDO ACOSTA BACKES  Matrícula SIAPE 
nº 1541968,  lotado  no Departamento de Zootecnia do 
Centro de Ciências Agrárias Aplicadas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1001
 DE  27 DE  OUTUBRO DE 2014 

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, de 
28.12.2012;
o que consta da Lei Nº 12.863, de 24.09.2013;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.006129/2011-12, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da classe 
de “Adjunto”, referente ao interstício de 31/08/2008  a 
31/08/2010, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, o  Professor  MARIO JORGE CAMPOS DOS 
SANTOS  Matrícula SIAPE nº 2505136, lotado no De-
partamento de Ciências Florestais do Centro de Ciên-
cias Biológicas e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
PORTARIA Nº   1003 

  DE   27     DE   OUTUBRO     DE 2014.
Promove servidor para Classe de Associado.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, 
de 28.12.2012; o que consta da Lei Nº 12.863, de 
24.09.2013;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.016216/2014-29;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avaliação de De-
sempenho, do nível 04 da classe de Adjunto,  para o ní-
vel 01, da classe de Associado, a partir de 01/08/2014, 
em regime de 40 horas semanais, o Professor ALEX 
VIANEY CALLADO FRANCA, matrícula SIAPE nº 
1544894, lotado no Departamento de Medicina do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta data, 
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A Nº    1004  
    DE    27      DE    OUTUBRO DE  2014.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 99009/14/CO-
PEC, de 22/10/2014;
 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar a Servidora, DANIELA SANTANA, 
matrícula SIAPE n.º 2495751, lotado na Pró-Reitoria 
de Planejamento – PROPLAN/UFS, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, para respon-
der, cumulativamente e em caráter interino, durante 
o período de 10/10/2014 a 24/10/2014, pela Divisão de 
Gestão de Custos – DIGESC/PROPLAN, em virtude do 
afastamento do Titular, para gozo de benefício corres-
pondente a serviços voluntários prestados à Justiça 
Eleitoral e férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA



CIDADE UNIVERSITÁRIA , 05 DE DEZEMBRO  DE 2014ASCOM UFS6

Atos da

Reitoria
PORTARIA Nº   1005  

    DE   27     DE   OUTUBRO     DE 2014
Promove servidor.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.023656/2014-32;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
conforme especificado na legislação supracitada, a 
Enfermeira-Área CARLA PORTO BORBA, matrícula 
SIAPE nº 1362862, lotada na Unidade de Prontuário 
do Paciente e de Estatísticas do Hospital Universitário, 
conforme tabela abaixo:
DE	
PARA	
VIGÊNCIA
E407	 E408	 19/09/2014
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora 

P  O  R  T  A  R  I  A Nº    1006 
    DE   30     DE OUTUBRO      DE  2014.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 99003/14/
CECH, de 16/10/2014;
 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 15/10/2014 a 
17/10/2014, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Associado, Nível 02, LOURIVAL SANTANA SANTOS, 
matrícula SIAPE n.º 0426490, lotado no Departamento 
de História do Centro de Educação e Ciências Huma-
nas – DHI/CECH, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, para exercer, na qualidade de decano, a 
Função de Diretor do Centro de Educação e Ciências 
Humanas – CECH/UFS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 

desta Universidade.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Ednalva Freire Caetano
PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A Nº 1007
   DE       30         DE   OUTUBRO   DE  2014.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de mar-
ço de 2014; o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 
99007/14/CECH, de 22/10/2014;
 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 22/10/2014 a 
25/10/2014, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Associado, Nível 02, LOURIVAL SANTANA SANTOS, 
matrícula SIAPE n.º 0426490, lotado no Departamento 
de História do Centro de Educação e Ciências Huma-
nas – DHI/CECH, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, para exercer, na qualidade de decano, a 
Função de Diretor do Centro de Educação e Ciências 
Humanas – CECH/UFS.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
PORTARIA Nº 1008  , 

DE 30 DE  OUTUBRO  DE 2014
Concede vantagem salarial a servidor

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006; o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro 
de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;

o que consta do Processo nº 23113.017848/2014-18,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação à Zoo-
tecnista, LUZIANE MOREIRA DOS SANTOS, matrí-
cula  SIAPE nº 2159799, lotado no Campus Rural, de 
75%(setenta e cinco por cento) a partir de 01/09/2014, 
por ter concluído o Curso de Doutorado em Zootecnia, 
com correlação direta com o ambiente organizacional.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1009 , 
DE 30 DE OUTUBRO  DE 2014

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014; o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho 
de 2006; o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.021524/2014-76,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação à Auxiliar 
em Administração, SILVANA GOMES DA SILVA, ma-
trícula  SIAPE nº 425674, lotado no Centro de Ciências 
Exatas e Tecnologia, de 15%(quinze por cento) a partir 
de 22/10/2014, por ter concluído o Ensino Médio, com 
correlação direta com o ambiente organizacional.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº   1010 
  DE 30  DE  OUTUBRO    DE 2014

 Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de mar-
ço de 2014; o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 
11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 
12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.017660/2014-61,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Técnica de 
Laboratório-Área, RUTE LISBOA DE MATOS BARBO-
SA, matrícula SIAPE nº 1912478,  lotada no Núcleo 
de Fisioterapia do Campus Universitário Prof. Antônio 
Garcia Filho, do nível D-I para o nível D-II, a partir de 
21/10/2014, devido à conclusão do Curso Formação 
Corporativa Básica com carga horária de 150h (cento 
e cinquenta horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A Nº    1011
      DE   30 DE   OUTUBRO DE  2014.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de mar-
ço de 2014; o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 
99008/14/COPES, de 20/10/2014;
 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Pa-
drão de Vencimento 16, DINOELIA MARIA GOMES 
QUEIROZ, matrícula SIAPE n.º 0425669, lotado na 
Coordenação de Pesquisa – COPES/POSGRAP, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para 
responder, cumulativamente e em caráter interino, no 
período de 21/10/2014 a 22/10/2014, pela Coordenação 
de Pesquisa – COPES/POSGRAP, em virtude do afasta-
mento do Titular, para participar da 5ª Reunião Anual 
dos Coordenadores dos Programas Institucionais do 
PIBIC, PIBIC-Af e PIBITI, a ser realizada no CNPq, em 

Brasília.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1012  , 
DE  30    DE  OUTUBRO   DE 2014

 Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de mar-
ço de 2014;o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 
11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 
12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.021157/2014-19,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Assistente em 
Admnistração, MARY LUCY FIGUEIREDO CUNHA E 
ROCHA, matrícula SIAPE nº 286509,  lotada na Divi-
são de Manutenção de Máquinas e Equipamentos, do 
nível D-II para o nível D-III, a partir de 16/10/2014, de-
vido à conclusão do Curso Assédio Moral no Trabalho 
com carga horária de 160h (cento e sessenta horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1013 ,
 DE  30 DE  OUTUBRO DE 2014

 Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de mar-
ço de 2014;o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 
11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 
12.772, de 28 de dezembro de 2012;o que determi-
na o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, publicado 
no DOU de 30/06/2006;o que consta do Processo nº 
23113.027590/2013-79,RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Atendente de 
Consultório-Área, ELENALDA SANTOS MACHADO, 
matrícula SIAPE nº 1101224,  lotada na Unidade de 
Enfermagem de Serviços Ambulatoriais – Hospital 
Universitário, do nível B-III para o nível B-IV, a par-
tir de 06/09/2014, devido à conclusão dos Cursos 
Contratos Administrativos: Noções Gerais com carga 
horária de 50h (cinquenta horas) e Aperfeiçoamento 
Jurídico dos Servidores da União com carga horária 
de 40h (quarenta horas) totalizando carga horária de 
90h(noventa horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº  1014 
DE  30 DE   OUTUBRO   DE 2014

 Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de mar-
ço de 2014; o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 
11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 
12.772, de 28 de dezembro de 2012;o que determi-
na o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, publicado 
no DOU de 30/06/2006;o que consta do Processo nº 
23113.021433/2014-31,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Técnica de 
Laboratório-Área, JOSIVANIA SOUZA DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 1912272,  lotada na Depar-
tamento de Biologia do Centro de Ciências Biológicas 
e da Saúde, do nível D-I para o nível D-II, a partir de 
21/10/2014, devido à conclusão dos Curso Segurança e 
Saúde Ocupacional com carga horária de 120h(cento 
e vinte horas).
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.



CIDADE UNIVERSITÁRIA ,05 DE DEZEMBRO   DE 2014 ASCOM UFS 7

Atos da

Reitoria
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Ednalva Freire Caetano
PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A Nº   1015
    DE  30      DE   OUTUBRO DE  2014.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de mar-
ço de 2014;o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 
99016/14/CCSA, de 21/10/2014;R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 27/10/2014 a 
01/11/2014, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Auxiliar, Nível 02, AIRTON PAULA SOUZA, matrícula 
SIAPE n.º 0426433, lotado no Departamento de Eco-
nomia do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – DEE/
CCSA, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, 
para exercer, na qualidade de decano, a Função de Di-
retor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA/
UFS.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P O R T A R I A N° 156/2014, 
 de 26 Novembro de 2014.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o que consta nos autos do 
Processo n° 23113.006737/13-97; R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Professor do Magistério Superior, 
Classe Assistente-A, Nível 01, ALLAN DANTAS DOS 
SANTOS, matrícula SIAPE nº 2030768, lotado no De-
partamento de Enfermagem do Campus Universitário 
Prof. Antônio Garcia Filho – CAMPUSLAG como Fiscal 
dos contratos listados abaixo:

Nº do Con-
trato

Empresa contra-
tada

Objeto do contrato

118/2014
Ana Maria Pires 
Belém

Aquisição de equi-
pamentos de enfer-
magem

119/2014

Atas Brasil Co-
mércio e Repre-
sentações Ltda 
ME

Aquisição de equi-
pamentos de enfer-
magem

120/2014
MCX Comércio 
de Equipamen-
tos Ltda ME

Aquisição de equi-
pamentos de enfer-
magem

121/2014
PMH Produtos 
Médicos Hospi-
talares Ltda

Aquisição de equi-
pamentos de enfer-
magem

135/2014
Medmepy Ltda 
ME

Aquisição de equi-
pamentos de enfer-
magem

171/2014
Tudo Comércio 
e Distribuidora 
Ltda Epp

Aquisição de equi-
pamentos de enfer-
magem

 
Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização dos con-
tratos mencionados no Artigo 1º, nas ausências funcio-
nais do fiscal, substituindo-o, o Professor do Magisté-
rio Superior, Classe Assistente-A, Nível 01, SHIRLEY 

VERÔNICA MELO ALMEIDA LIMA, matrícula SIAPE 
nº 2928966, lotado no Departamento de Enfermagem 
do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho – 
CAMPUSLAG.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Uni-
versidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO.

P O R T A R I A  N° 158/2014,
 de 28 de Novembro de 2014.]

                             Designa Fiscal de Contrato.
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o que consta nos autos do 
Processo n° 23113.006183/13-28;
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Técnico em Refrigeração, Nível 
de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de 
Vencimento 11, GIVALDO ALMEIDA DOS SANTOS, 
matrícula SIAPE n.º 1105927, lotado na Superinten-
dência de Infraestrutura – INFRAUFS, em regime de 
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, como Fiscal 
do Contrato nº 122/2013-UFS, firmado entre a Univer-
sidade Federal de Sergipe e a firma Cetro RM Serviços 
Ltda Epp, referente a prestação de serviços de apoio 
na área de engenharia, com o objetivo de ampliar a es-
trutura de acompanhamento e fiscalização das obras e 
projetos da UFS.
Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do con-
trato mencionado no Artigo 1º, nas ausências funcio-
nais do fiscal, o Assistente em Administração, Nível 
de Classificação D, Nível de Capacitação 3, Padrão de 
Vencimento 04, MARCOS JOSÉ RIBEIRO BARRETO, 
Matrícula SIAPE nº 1642936, lotado no Departamento 
de Manutenção – DEMAN, em regime de trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais, em exercício na Função 
de Diretor do Departamento de Serviços Gerais da Pre-
feitura do Campus – DSG/PREFCAMP.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Uni-
versidade.
          PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO

PORTARIA Nº 159, 
de 28 de novembro de 2014.

                      Designa competência a servidor
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o que consta nos au-
tos do Processo nº 23113.015863/2014-13;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como GESTOR do Convênio nº 
2020.057/2014-UFS, o Professor Adjunto-A, Nível 01, 
LUDMILSON ABRITTA MENDES, matrícula SIAPE nº 
2093438, lotado no Departamento de Engenharia Civil/
CCET, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.
O citado convênio firmado entre a Universidade Fede-
ral de Sergipe – UFS e a Universidade de Caxias do 
Sul tem como objeto a cooperação técnico-científica 
em diversas áreas.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos

PRÓ-REITOR 

P O R T A R I A N° 160/2014,
  de 01 de Dezembro de 2014.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o que consta nos autos do 
Processo n° 23113.017483/12-44;
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Engenheiro-Área, Nível de Classifi-
cação E, Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 
02, CARLOS RENOIR DO NASCIMENTO LIMA, ma-
trícula SIAPE n.º 2626303, lotado no Departamento 
de Obras e Fiscalização/PREFCAMP, como Fiscal do 
contrato nº 164/2014-UFS, firmado com a Recoma 
Construções Comércio e Indústria Ltda, para obra de 
construção da pista de atletismo do Departamento de 
Educação Física.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do con-
trato mencionado no Artigo 1º, nas ausências funcio-
nais do fiscal, substituindo-o, o Engenheiro-Área, Ní-
vel de Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão 
de Vencimento 02, LEONARDO JOSÉ DE SÁ MATOS, 
Matrícula SIAPE nº 1683513, lotado na Divisão de 
Construção e Fiscalização do Departamento de Obras 
e Fiscalização – DICOF/DOFIS.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Uni-
versidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO

P O R T A R I A N° 161/2014, 
 de 01 de Dezembro de 2014.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o que consta nos autos do 
Processo n° 23113.020134/13-06; R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Engenheiro-Área, Nível de Classifi-
cação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 
05, ULYSSES DE BRITO CRUZ, Matrícula SIAPE nº 
1503450, lotado na Coordenação Geral de Planeja-
mento, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais, como Fiscal dos Contratos mencionados na 
tabela abaixo:

N° do Con-
trato

Contratada Objeto do Contrato

173/2014
DMX6 Comer-
cial Ltda Epp

Aquisição de aparelhos e 
utensílios domésticos

174/2014
Master Comer-
cial Ltda ME

Aquisição de aparelhos e 
utensílios domésticos

175/2014
Daniela Tuler 
Santos de Oli-
veira Me

Aquisição de aparelhos e 
utensílios domésticos

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do con-
trato mencionado no Artigo 1º, nas ausências funcio-
nais do fiscal, substituindo-o, o Economista, Nível de 
Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Ven-
cimento 16, JENIVAL ALVES RIBEIRO, matrícula SIA-
PE n.º 0425551, lotado na Coordenação de Controle de 
Custos – COC/COGEPLAN, em regime de trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Uni-
versidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO

P O R T A R I A  Nº  162, 
de 01 de Dezembro de 2014.

                             Designa Fiscais de Contrato.
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o que consta da Por-
taria nº 840-GR, de 24/03/2014 e nos autos do Processo 
n° 23113.019091/2013-16;
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Assistente em Administração, Nível 
de Classificação D, Nível de Capacitação 3, Padrão de 
Vencimento 04, MARCOS JOSÉ RIBEIRO BARRETO, 
Matrícula SIAPE nº 1642936, lotado no Departamento 
de Manutenção – DEMAN, em regime de trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais, em exercício na Função 
de Diretor do Departamento de Serviços Gerais da Pre-
feitura do Campus – DSG/PREFCAMP, como Fiscal dos 
Contrato 177/2014-UFS com a firma Remolix Remo-
vedora de Lixo Ltda Epp, referente ao recolhimento, 
transporte, tratamento e descarte de resíduos químicos 
e biológicos.
Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do con-
trato mencionado no Artigo 1º, nas ausências funcio-
nais do fiscal, substituindo-o, o Auxiliar em Adminis-
tração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 
4, Padrão de Vencimento 16, EDSON JOSE DA SILVA, 
matrícula SIAPE n.º 0425678, lotado no Restaurante 
Universitário – RESUN/PROEST, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais, em exercício na 
função de Diretor do Departamento de Serviços Gerais 
– DSG/INFRAUFS.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Uni-
versidade.



CIDADE UNIVERSITÁRIA , 05 DE DEZEMBRO  DE 2014ASCOM UFS8

Atos da

Reitoria
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos
PRÓ-REITOR

PORTARIA Nº 163, 
de 02 de dezembro de 2014.

                      Designa competência a servidor
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o que consta nos au-
tos do Processo nº 23113.000250/2014-81;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como GESTOR do Convênio nº 
2021.058/2014-UFS, o Professor do Magistério Su-
perior, Classe Adjunto, Nível 03, ALBERTO WIS-
NIEWSKI JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1759327, lota-
do no Departamento de Química do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnologia – DQI/CCET, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva, em exercício na Função 
de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 
Química – PPGQ/POSGRAP.
O citado convênio firmado entre a Universidade Fede-
ral de Sergipe – UFS e o Banco Santander tem como 
objeto o programa de bolsas ibero-americanas para jo-
vens professores e pesquisadores.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos

PRÓ-REITOR 

P O R T A R I A  Nº  164, 
de 02 de Dezembro de 2014.

                             Designa Fiscais de Contrato.
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o que consta da Por-
taria nº 840-GR, de 24/03/2014 e nos autos do Processo 
n° 23113.006728/2013-04; R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Professor do Magistério Superior, 
Classe Adjunto, Nível 01, JAMES ALMADA DA SILVA, 
matrícula SIAPE n.º 1975469, lotado no Departamento 
de Farmácia do Campus Universitário Prof. Antônio 
Garcia Filho/CAMPUSLAG, em regime de trabalho 
de Dedicação Exclusiva, em exercício na Função de 
Sub-Chefe do Departamento de Farmácia – DFAR/
CAMPUSLAG, como Fiscal dos Contratos abaixo rela-
cionados:

Nº do Con-
trato

Empresa contra-
tada

Objeto do con-
trato

109/2014
Nativa Lab Pro-
dutos Laborato-
riais Ltda Me

Aquisição de 
equipamentos 
de farmácia

110/2014
Phoenix Ind e 
Com de Equip 
Cientificos

Aquisição de 
equipamentos 
de farmácia

115/2014
Conceitual Com 
de Equip para La-
boratórios

Aquisição de 
equipamentos 
de farmácia

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização dos con-
tratos mencionados no Artigo 1º, nas ausências fun-
cionais do fiscal, substituindo-o, o Professor  RAFAEL 
CIRO MARQUES CAVALCANTE, ,  Matricula SIAPE 
nº 2087772, lotado no Núcleo de Farmácia do Campus 
Universitário “Prof. Antonio Garcia Filho”, em regime 
de trabalho de Dedicação Exclusiva.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Uni-
versidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos

PRÓ-REITOR

PORTARIA Nº 155, 
de 24 de novembro de 2014.

                    Designa competência a servidor
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o que consta nos au-
tos do Processo nº 23113.004465/2009-24;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como GESTORA do Convênio nº 
2022.059/2014-UFS a Assistente em Administração, 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Pa-
drão de Vencimento 16 Lúcia Maria dos Santos Lima, 
matrícula SIAPE nº 7425707, lotada no Centro de Ati-
vidades de Extensão – CECAC/PROEX, em regime de 
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em exercício 
na Função de Chefe da Central de Estágios.
O citado convênio firmado entre a Universidade Fede-
ral de Sergipe – UFS e o Centro de Integração Empresa-
-Escola – CIEE tem como objeto estabelecer as condi-
ções de cooperação mútua entre as partes visando a 
operacionalização de programas de estágio curricular, 
obrigatório ou não.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos

PRÓ-REITOR 

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Extrato do Contrato n° 182/2014-UFS firmado en-
tre a Universidade Federal de Sergipe - UFS, CNPJ 
13.031.547/0001-04, e a Paróquia Santa Teresa 
D’Ávila, CNPJ 13.043.021/0074-91. Objeto: Doação de 
materiais litúrgicos. Vigência: a partir de 02/12/2014. 
Assinaram em 02/12/2014 o Reitor Prof.Dr.Angelo Ro-
berto Antoniolli, CPF nº 973.238.618-53, pela UFS, e 
o Padre Anderson Pina Santos, pela Paróquia Santa 
Teresa D’Ávila.

EXTRATO DE CONVÊNIO 

 Extrato do Convênio nº 1984.065/2013-UFS firmado 
entre a Universidade Federal de Sergipe e o Banco San-
tander. Objetivo: apoio ao Programa ANDIFES de Mo-
bilidade Estudantil, destinado a alunos de graduação. 
Vigência: 19/11/2013 a 18/11/2018. Assinaram o Reitor 
Prof. Dr. Ângelo Roberto Antoniolli, pela UFS, o Se-
nhor Aldo Rossini, pelo Banco Santander, e o Senhor 
Gustavo H. S. Balduino, pela ANDIFES.

EXTRATO DE CONVÊNIO 

 Extrato do 1º Ad ao Convênio nº 1919.027/2013-UFS, 
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe e a 
Secretaria Nacional de Segurança Pública - SENASP. 
Objetivo: Alteração da Cláusula Quinta – Previsão 
Orçamentária. Assinaram: o Reitor Prof. Dr. Angelo 
Roberto Antoniolli, pela UFS, e a Sra. Regina Maria 
Filomena de Luca Miki pela SENASP.

EXTRATO DE CONVÊNIO 
 

Extrato do Convênio nº 2074.017/2014-UFS firmado 
entre a Universidade Federal de Sergipe e a Univer-
sidade de Lisboa. Objetivo: Cooperação em ativi-
dades acadêmicas, científicas e culturais. Vigência: 
17/02/2014 a 16/02/2019. Assinaram o Reitor Prof. Dr. 
Ângelo Roberto Antoniolli, pela UFS, e o Reitor Prof. 
Dr. António Cruz Serra, pela Universidade de Lisboa.

EXTRATO DE CONVÊNIO 
 

Extrato do Convênio nº 1987.028/2014-UFS firmado 
entre a Universidade Federal de Sergipe e a Univer-
sidade do Minho (Portugal). Objetivo: Atividades de 
índole acadêmica, científica e cultural, inclusive inter-
câmbio de docentes e estudantes. Vigência: 02/05/2014 
a 01/05/2019. Assinaram o Reitor Prof. Dr. Ângelo Ro-
berto Antoniolli, pela UFS, e o Reitor Prof. Dr. Antônio 
M. Cunha, pela Universidade do Minho (Portugal).

EXTRATO DE CONVÊNIO 
 

Extrato do Convênio nº 2021.058/2014-UFS firmado 
entre a Universidade Federal de Sergipe e o Banco 
Santander. Objetivo: participação da UFS do programa 
de bolsas ibero-americanas para jovens professores e 

pesquisadores. Vigência: 14/11/2014 a 31/12/2014. As-
sinaram o Reitor Prof. Dr. Ângelo Roberto Antoniolli, 
pela UFS, e os Senhores Aldo Rossini e Marcelo Vulca-
no, pelo Banco Santander.

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profº. Dr: André Maurício Conceição de Souza    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana  
COORDENADORA DO NEAV: Profª. Drª Messiluce da Rocha Hansen    EDITORA UFS    DIAGRAMADORA: Jeane de Santana      VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br


